725 praesentis temporis vice futuri [*E*] et geminatam negationem nihilo plus efficere
 quam vnam, nisi quod aliquid addit vehementiae. [*B*] Illud obiter annotandum,
 quum Paulum in idolothytis nihil offendat, praeter offensionem infirmi, quem
 ferri vult, duntaxat in hoc vt proficiat, mirum est cur Augustinus in epistola ad
 730 Publicolam centesima quinquagesimaquarta pronunciauerit melius respui Chri-
 stiana virtute cibum in idolio repertum, ei qui ob famem de vita periclitetur,
 etiamsi nullus adsit hominum, modo sciat eum cibum simulacris immolatum
 fuisse. Opinor et hunc locum retractaturum fuisse, si monitus rem propius
 expendisset. Iam vero quod hic Paulus de scandalo vitando disserit, non opinor
 ad quoduis scandalum vitandum esse pertrahendum. Nam ingens est scandalum
 735 idololatriae et illis temporibus suspicio pene inuincibilis. Et tamen Paulus infir-
 mum docet offendi non debere et firmi scientiam magis approbat, tantum
 concedi vult infirmitati, quae vinci non possit. At nos dum quasuis ineptias vulgo
 receptas vltro sequimur, quid aliud quam alimus infirmitatem populi? Nec enim
 damus operam, vt illi desinant esse infirmi, sed vt ipsi cum illis infirmemur.
 740 Quod si is qui firmior est, semper obsequundabit infirmitati alienae et huius-
 modi obsequiis semper in maius gliscent et augescent offendicula, quis tandem
 offendiculorum erit finis? aut quando habituri sumus Christianos in Christo
 fortes et adultos? Distinguamus igitur offendiculi causas et stultam huiusmodi
 quorundam infirmitatem non alamus, sed corrigamus.

EX CAPITE NONO

745 [1] [*A*] Non sum apostolus? Apertius erat ‘an non sum apostolus?’ Nam
 plane Graeci legunt per interrogationem, quae tamen vehementius affirmet, vt sit
 impudens contradicere. Nec est quod metuamus, ne haec videantur arrogantius
 dicta a Paulo. Nihil enim magis in illum conuenit quam huiusmodi sancta quae-
 dam ostentatio et pia insolentia, qua aliis quoque locis vtitur.

750 [2] [*B*] Signaculum apostolatus mei vos estis. ‘*Ἡ γὰρ σφραγίς*, id
 est ‘sigillum’, quo certa fides fiat autoritatis apostolicae, quemadmodum vulgatis
 etiam prouerbiis, quod vehementer certum et indubitatum intelligi volumus, id
 dicimus obsignatis literis testatum.

755 [3] [*A*] Qui me interrogant. *Τοῖς ἐμὲ ἀνακρίνουσιν*, id est [*B*] ‘iis [*A*] qui
 me diiudicant’. Quanquam et hic sensus esse potest: ‘hoc illis respondeo qui me
 interrogant’, hoc est ‘qui rogant, quo argumento doceam me esse apostolum’. Est
 enim verbum ambiguum, quod significat tum ‘interrogo’ tum ‘excutio’ et ‘exa-
 mino’; [*B*] et tamen annotauit hoc quisquis fuit, cuius extant collectanea in hanc
 epistolam nomine Hieronymi. [*E*] Chrysostomus varie interpretatur: ‘Qui scire
 760 quaerunt, vnde constet quod sim apostolus, aut qui mihi crimini vertunt quod
 accipiam pecunias, aut qui percontantur, quamobrem non accipiam, aut qui
 766 conantur persuadere me non | esse apostolum, his omnibus respondeo me in
 vobis declarasse quod sim apostolus, et aduersus eosdem me defendo iis rationi-
 bus quas mox dicam: An non habemus potestatem edendi ac bibendi?’ et caetera.